ВЕСТНИК МАКСИМОВКИ
12+           №09(122) от 01.04.2015г.
(Печатное средство  массовой информации сельского поселения Максимовка муниципального района

Богатовский Самарской области
Администрация сельского поселени Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области

Постановление
№  15   от 30.03.2015г.

О весеннем месячнике по санитарной очистке, благоустройству территории сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области.

      На основе федерального закона от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с рекомендацией Министерства лесного хозяйства,охраны окружающей среды и природопользования Самарской области от 18.03.2015г. За №27-03—03/4620, а также в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения сельского поселения Максимовка и создания благоприятных условий  проживания населения, в том числе ликвидация мест несанкционированного размещения отходов

П о с т а  н о в л я ю:

1.Объявить весенний месячник по санитарной очистке, благоустройству территории сельского поселения Максимовка   с 30 марта по 30 апреля 2015г.
2.Всем руководителям учреждений,предприятий,пунктов торговли,общеобразовательных учреждений, гражданам ( домовладельцам)  организовать в период месячника работу по уборке и приведению в надлежащее санитарное состояние прилегающих территорий.

3. Считать каждую пятницу недели единым днем санитарной очистки,благоустройства  и озеленения   сел поселения.

4.Утвердить перечень по закреплению территорий в следующем порядке:

Максимовский пансионат для ветеранов труда-  территория прилегающая к  зданию,улица Школьная до центральной трассы.
Максимовская школа-территрия возле  школы,улица Советская, территория  около памятника погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны.
Богатовский приют для детей и подростков-территория прилегающая к учреждению и ул.Аврора от здания до  автомобильной трассы.
Социальная служба с.Максимовки- территория сельского парка
Офис врача общей практики-территория возле офиса
Администрация сельского поселения-территория возле  здания
Владельцам торговых точек- организовать уборку  прилегающих территорий к зданиям.
Съезженская школа- территория  прилегающая  к зданию школы, часть улицы Молодежной, территория возле памятника  погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны
Директору Райпо и владельцам торговых точек-организовать работу по благоустройству прилегающих территорий
Социальной службы села Съезжее- благоустройство  центра села

5. Работникам администрации поселения, депутатам сельского поселения Максимовка ,руководителям организаций проводить разъяснительную работу среди населения по активному участию в работе по уборке территорий у домов, а также прилегающих территорий к домовладению

6.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

7.Настоящее постановление вступает в силу после официального  обнародования.

Глава сельского поселения Максимовка                 А.А.Будкин
План мероприятий по проведению  весеннего субботника

на территории  сельского поселения  Максимовка  в 2015 году.
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение санитарной очистки территории поселения, уборка бытового мусора возле мусорных площадок и домов
	05.04.2015г.-030.04.2015г.
	Адм. поселения, руководители организаций,

	2
	Очистка парка у памятника «Павшим воинам в ВОВ» - выпиловка старых деревьев и посадка новых
	30.03.2015г.-030.04.2015г.
	Адм. поселения

	3
	Благоустройство улиц, площадей, мест общего пользования, территорий учреждений, организаций, предприятий
	15.04.2015г.-

30.04.2015г.
	Адм. поселения, руководители организаций,

	4
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок мусора
	апрель-май
	Адм. поселения,

руководители

организаций

	5
	Благоустройство кладбища, дорог и

территорий.
	01.04.2015г.-030.04.2015г.
	Адм. поселения, руководители организаций.

	6
	Благоустройство территории у памятника в с. Максимовка
	постоянно
	Адм. поселения

	7
	Выпиловка деревьев в  парке  с Максимовка
	май-июнь 2015г.
	Адм. поселения

Администрация сельского поселени Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               №16 от 01.04.2015г.
«Об утверждении плана привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ  на территории сельского поселения

Максимовка.»

В соответствии с Федеральным законом от 2.12.1994 года №69-ФЗ « О пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 года №131-ФЗ « Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования организации тушения пожаров на территории сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить следующий порядок привлечения сил и средств пожарной охраны на тушение пожаров на территории  сельского поселения Максимовка:

-выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и их ликвидацию осушествляется в соответствии с планом привлечения сил и средств по тушению пожаров на территории сельского поселения Максимовка.

2.Мероприятия по организации тушения пожаров в поселении направить на своевременное прибытие пожарной охраны и иных служб к месту пожара с введением в действие достоточного количества огнетушащих средств.

3.Утвердить план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения Максимовка. (Приложение №1)

4.Утвердить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров  и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения Максимовка (Приложение №2)

5.Рекомендовать индивидуальным предпринимателям,организациям и учреждениям независимо от форм собственности разработать и утвердить противопожарные мероприятия в подведомственных организациях и учреждениях.

6.Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за собой.

7.Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Максимовки».

Глава сельского поселения Максимовка

А.А.Будкин
приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

сельского поселения Максимовка

от 01.04.2015г. №16
ПЛАН
плана и порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения  Максимовка

	Наименование организации выделяющей технику и дополнительные средства,

ФИО руководителя
	Телефон для  связи
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров, по номеру
	Дополнительные силы

	ООО  Степное,

Костиков Владимир Викторович
	33-346

33-446
	Емкость с водой  4 куб.м.

Трактор МТЗ
	Механизатор  Игнатьев А.И.

	Дискатор с трактором МТЗ-12-21
	Механизатор

Шабарин Н.Г.

	ИП Давыдов Олег Николаевич

ИП Стерликов Михаил Васильевич
	33-324

33-321
	Емкость  2 куб.м.

Трактор  МТЗ

Трактор Т-150
	Павельев А.В.

Игнатьев В.И.

	Емкость 4 куб.м.

Трактор ДТ-75
	Стерликов С.М.

приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

 сельского поселения Максимовка

от 1 апреля 2015г.
№16
ПОРЯДОК
привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования  сельское поселение  Максимовка

Настоящий Порядок разработан в целях реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и  Самарской области в области пожарной безопасности, определяет организацию работы по планированию действий подразделений пожарной охраны по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в организациях (объектах), в том числе в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Максимовка.

1. Организацию тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории  сельского поселения Максимовка  осуществляет глава администрации сельского поселения.

Привлечение и взаимодействие сил и средств оперативных подразделений различных видов пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов) для тушения пожаров на территории  сельского поселения (за исключением лесных пожаров) осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров (далее – План привлечения).

В План привлечения включаются добровольная пожарная команда  сельского поселения Максимовка  и обслуживающие данную территорию. Количество сил и средств пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов), необходимых для тушения пожаров определяется в соответствии с расчетами, проводимыми при составлении планов тушения пожаров на организации (объектах).

2. Корректировка Планов проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год, а также при:

- издании новых нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности и (или) организации тушения пожаров;

- изменении организационно-штатной структуры  подразделений пожарной охраны, списочной численности личного состава, а также табеля  пожарной и специальной аварийно-спасательной техники.

3. Учредители ведомственной, частной и добровольной пожарной охраны осуществляют финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности подразделений, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу.

4. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ в населенных пунктах и организациях осуществляется в безусловном порядке, независимо от форм собственности объектов защиты.

Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер – 01, 112

При следовании на пожар пожарная техника пользуется правом беспрепятственного проезда, первоочередного обеспечения горюче-смазочными материалами на автозаправочных станциях и проведения ремонтных работ на станциях технического обслуживания.

5. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, созданных на территории  сельского поселения Максимовка осуществляется:

- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Памятка «Действия при пожаре»
При возникновении или обнаружении пожара, или почувствовав запах дыма:
Сохранять спокойствие! Срочно сообщите в пожарную охрану по телефону «01»: адрес объекта, место возникновения пожара, свою фамилию и другую информацию, полезную для эффективного тушения пожа​ра (наличие людей в горящем здании, места хранения сильно горючих или взрывоопасных веществ и матери​алов, баллонов с газом, емкостей с Л ВЖ и ГЖ).
Если вы находитесь в многоквартирном доме, общественном здании, или заметили пожар или сильное задымление с улицы, примите все возможные меры к оповещению о пожаре всех людей, нахо​дящихся в этом здании (помещении): оповестите их голосом, позвоните, постучите в окна или двери.
Эвакуируйтесь сами, окажите помощь в эвакуации, находящимся рядом с Вами людям. Поста​райтесь обесточить помещение, в котором находитесь и выключить газовое оборудование, чтобы не со​здать дополнительных источников зажигания и взрывоопасную среду.
Никогда не стойте в горящем помещении — прижмитесь к полу, где воздух чище и прохладнее, поста​райтесь хоть чем-нибудь прикрыть нос и рот и ползком пробирайтесь к выходу.
Во время эвакуации, если у вас на пути оказалась закрытая дверь, прежде чем открыть ее, потро​гайте тыльной стороной ладони верхнюю часть двери, затем — дверную ручку, при возможности поднесите руку к щели между дверью и полом. Если вы ощутите жар — не открывайте дверь, воспользуйтесь запас​ным выходом.
Даже если вы не почувствовали признаков пожара за дверью, открывать ее нужно осторожно: по​доприте дверь плечом и немного приоткройте, прикрываясь полотном двери во избежание резкого выбро​са пламени и горячих продуктов горения. Если в образовавшуюся щель пойдет дым и горячий воздух, зах​лопните ее и воспользуйтесь другим выходом.

Например, находясь в частном доме или на первом этаже многоэтажного здания, если путь к основному выходу отрезан огнем или сильно задымлен, воспользуйтесь для спасения наиболее удаленным от очага пожара окном.
Помните! При возникновении пожара — ваш главный враг — время! Каждая секунда может стоить Вам жизни. Уходя из горящих помещений, закрывайте за собой двери — это уменьшит тягу и замедлит распространение пожара!
Старайтесь не открывать и тем более не разбивать окна без крайней необходимости. Помните, что как только вы откроете окно, возникает сильная тяга. А приток кислорода из открытого окна увеличит скорость распространения пожара. Помещение быстро наполнится дымом, и дышать Вам даже у распахну​того настежь окна скоро станет нечем. Очень быстро благодаря тяге вслед за дымом в помещение пройдет пламя. Помните об этом и хорошенько подумайте, прежде чем начнете открывать или разбивать окна.
Выбравшись в безопасное место, немедленно звоните по телефону 01. Не надейтесь, что пожарных вызвал кто-то до вас, звоните в любом Случае. Постарайтесь не нервничая, четко и внятно отвечать на вопросы диспетчера. Если в горящем помещении кроме Вас еще находились люди, обязательно сообщите об этом.
Если других путей эвакуации нет, оставайтесь в помещении. По возможности, заткните дверные щели подручными средствами — любыми тряпками. Закройте все вентиляционные отверстия. Это позво​лит не пустить дым внутрь помещения. Если в помещении есть вода, регулярно поливайте дверь.
Находитесь возле окна, чтобы Вас можно было заметить с улицы.
Если в помещении есть телефон, позвоните 01, даже если вы уже звонили туда до этого, и даже если вы видите подъехавшие пожарные машины. Объясните диспетчеру, где именно вы находитесь, и что вы отрезаны огнем от выхода.
Тираж 150 экз. Распространение  бесплатно. Учредитель:   Администрация  сельского поселения  Максимовка  муниципального  района  Богатовский  Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Максимовка  Главный редактор А.А.Будкин. Эл. Почта: selsove@yandex.ru    Адрес  редакции: 446634, Самарская область, Богатовский район, с.Максимовка,ул.Октябрьская,23 тел.: 8(84666) 3-33-37. Территория распространения : сельское поселение Максимовка.